اشتهار وی در میان علمای ایران در تبحر در علوم و فضل به نحوی بود که نوبتی در کرمان به صورت ناشناس در محفلی به سئوالات پاسخ می‌دهد و علمای حاضر در جلسه که آن نطق و بیان و فضل و کمال را دیدند با هم گفتند که در میدان این فرد جز آقا محمد قائنی (یعنی خود فاضل قائنی) فرد دیگری تاب و درنگ ندارد." (۱۱)

### زادگاه (خراسان - قائنات - نوفرست)

آقا محمد قائنی در ۲۳ رمضان ۱۲۴۴ ه. ق. (۱۸۲۸ م) در نوفرست یکی از قراء بیرجند در استان خراسان پای به عرصه وجود گذاشت. خراسان از زمان ساسانیان محل با اهمیتی بوده و کلمه خراسان نیز واژه کهن پارسی است و از دو قسمت خور به معنی خورشید و اسان (آیان) که پسوند است ترکیب یافته است. یعنی محلی که در آن آفتاب آید.

بدین وسیله این جوان دانشمند به طراز ایمان مزین گردید و مراتب علم و حکمت لدنی را از سرچشمه فیض فیاض کسب نمود. مجدداً عریضه‌ای تقدیم کرد و پس از اظهار عبودیت و فنا، تقاضای تکلیف آینده می‌نماید. حضرت بهاء‌الله به ایشان دستور فرمودند به وطن مراجعت کند و حکیمانه به اعلاّٰی کلمه‌الله بپردازد.

### خدمات تبلیغی در ایران

در بازگشت به ایران (۱۲۷۵ ه. ق. ۱۸۵۹ م) نبیل اکبر با احترام و پیشواز جمع کثیری از علما و رؤسای بیرجند و قائنات و تجار و کسبه وارد بیرجند شد. مقدمش را امیر و حاکم شهر، امیر علم خان ملقب به حشمت الملک، بسیار عزیز و گرامی دانست. پس از چندی در حضور او فاضل قائنی با اجله علمای آن دیار مباحثه نموده و قدرت استدلال و احاطه وسیع وی در مراتب علمی، دیانتی و فلسفی بر همگان ثابت گردید.

فاضل قائنی دوران یکساله راحتی را در آن شهر گذرانید زیرا امیر شهر، شاهزاده مراد میرزا حسام السلطنه، مقام علمی و روحانی وی را شناخته و نهایت احترام را در حق ایشان مبذول می‌داشت. در زمان حکومت پسرش مؤید الدوله، نبیل اکبر سفر دیگری به مشهد نمود و همانند دوران پدر، از اکرام و احترام پسر برخوردار شد.

در سال ۱۲۸۶ ه. ق. (۱۸۶۹-۱۸۷۰م) نبیل اکبر مجبور به ترک قائنات شد و مأمورین سلطانی ایشان را به طهران بردند. در طهران نیز لحظه‌ای آرام ننشسته به تبلیغ امر بدیع و تشویق مؤمنین مشغول گردید. ایشان در حدود سه سال و نیم در طهران سکونت گزید و در این مدت آوازه شهرت وی در همه جا پیچیده بود.

خروج از شهر نیز به سبب وجود مأمورین و مراقبین برای دستگیری ایشان خطرناک بود. با همراهی جنابان نیر و سینا که هر دو سید و مورد احترام عوام بودند فاضل قائنی از کوچه و بازار و خیابان‌های طهران گذشته و از شهر خارج و از طریق دروازه حضرت عبدالعظیم و اشتهازد به قزوین وارد شد. پس از مدت کوتاه اقامت در آن شهر در سال ۱۲۹۱ ه. ق. (۱۸۷۳-۱۸۷۴م) اجازه تشرف به ارض اقدس یافته و در عکّا به حضور محبوب عالمیان نائل گشت. به دستور جمال مبارک در بازگشت به ایران به تبلیغ ادامه داده مدتی در آذربایجان و شهرهای آن استان به نشر نفحات پرداخته با اساتید و اهل علم و ادب ملاقات کرد و ایشان را حیران و شیفته بیان فصیح و کمالات خود نمود.

در مراجعت به قزوین و طهران با خطر دستگیری و تهدید به قتل مواجه گردید و حضورش در پایتخت نه تنها برای خود او بلکه برای احبا نیز ایجاد خطر نموده بود و به

قول خودش چنان به ایمان به امر بهائی معروف و مشتهر گشته بود که ایران با تمام وسعتش نمی‌توانست وی را نگهداری کند.

## زیارت مولای عزیز در عکا و افتخار دریافت لوح حکمت

فاضل قاضی در سال ۱۲۹۱ ه. ق. (۱۸۷۴م) به محضر حضرت بهاء‌الله در عکا به بیت عبود مشرف شد و مدتی در ارض اقدس ساکن گردید. لوح منیع حکمت از کلک مشیت به زبان عربی به افتخار ایشان نازل شد و در این لوح جمال مبارک لقب "نبیل اکبر" را به فاضل قاضی عنایت فرمودند. (۳۵) اهمیت و مقام این لوح عظیم در مقاله دیگری در این مجموعه به تفصیل ذکر شده است.

در مشهد با اینکه سلطان مراد میرزای حسام السلطنه والی شهر، ایشان را آزاد کرد و نهایت احترام را در حق وی مجری داشت ولی سید ابوطالب به علمای صاحب قدرت مراسلاتی نگاشت و حتی خود به عتبات عالیات رفته و شخصاً یکی از مجتهدین بنام آقا مهدی را ملاقات نمود تا بتواند فتوای قتل فاضل قاضی را بگیرد که بی‌اثر ماند. به توصیه سید ابوطالب اموال و املاک نبیل اکبر در قانات ضبط گردید.

وی حکومت را وادار کرد که ایشان را در تاریخ ۱۲۸۶ ه. ق. (۱۸۶۹ م) از قائنات اخراج و به طهران روانه کنند.

در دوران سه سال و نیم اقامت در طهران علمای بزرگ آن شهر چون سید صالح عرب و سید صادق سنگلجی و مجتهد بانفوذ و با قدرت حاجی ملاعلی کنی به دشمنی با نبیل اکبر برخاسته در صدد قتل ایشان برآمدند. به دستور ناصرالدین شاه داروغه طهران در همه نقاط جاسوس تعیین کرده و مأمورین دولتی درصدد دستگیری وی بودند.

در جلسات تبلیغی متعددی که برای ایشان ترتیب داده شده بود، صحبت می‌کرد و علاقمندان به ملاقات و استماع بیانات نبیل اکبر موفق به استفاده از علم و دانش ایشان گردیدند. در این مدت با افراد صاحب نفوذ و مؤثر و علمای آن دیار آشنا شد و به همراهی جناب ابوالفضائل گلپایگانی که ساکن عشق آباد بود در مجالس مختلف شرکت نموده حقایق امر جمال قدم را اثبات می‌کرد.

در اوایل ۱۳۰۹ ه. ق. (۱۸۹۲م) برای نشر نفعات الله و دیدار جناب محمود افغان به بخارا سفر کرد. در آن بلاد نیز عده زیادی از فضلا و علما و اهالی آن دیار از فضل و دانش ایشان بهره‌مند شدند. حضرت ولی امرالله می‌فرمایند که مقدمات استقرار امر در صفحات بخارا و سمرقند توسط نبیل اکبر و جناب ابوالفضائل فراهم گردید. (۴۱) (مضمون)

## پایان حیات

نبیل اکبر در روز ۹ ذیحجه ۱۳۰۹ ه. ق. (۶ جولای ۱۸۹۲ م) پس از بیماری کوتاهی در بخارا به ملکوت ابهی صعود نمود. یکماه قبل از صعود، لوحی از قلم جمال قدم به اعزاز ایشان نازل شد که در آن فرموده‌اند "نبیلی فامش علی اثر قدمی".

ملاقات ایشان با جناب ابوالفضائل گلپایگانی پیش از ایمان آن فاضل بزرگ اثر عمیقی در این شخص شخیص گذاشت و جناب ابوالفضائل پس از جلسه مباحثه با ایشان به آقا شیخ هادی نجم‌آبادی که در آن مجلس حاضر بوده می‌گوید "شهد الله احدی را قدرت مقابله و مباحثه با این عالم جلیل نتواند بود" (۴۴) یکی دیگر از افرادی که پس از مصاحبه و بحث با نبیل اکبر به شرف ایمان فائز شد میرزا حسن ملقب به "ادیب" می‌باشد. در سال ۱۳۰۶ ه. ق. (۱۸۸۹ م) پس از بحث و مکالمه مفصل با جناب نبیل اکبر که تمام شب به طول انجامید به حقانیت دعوی حضرت بهاءالله اذعان کرد و به نور ایمان منور شد و به زودی به افتخار مقام ایادی امرالله نائل گشت. جناب ادیب در زمره حواریون حضرت بهاءالله نیز می‌باشند.

یکی از اقوام مادری ایشان (دختر دائی) به نام جذبه همسر جناب موهبت علیه رضوان الله می‌باشند. جناب موهبت سالها در ارض اقدس به تذهیب آیات و الواح مشغول بودند و آثار بس گرانبهایی از خود بجا گذارده‌اند.

## یادداشت‌ها

- ۱- حضرت عبدالبهاء، *تذکره‌الوفاء*، حیفای مطبعه العباسیه، ۱۳۴۳ ه. ق. ۱۹۲۴ م.، ص ۶.
- ۲- ایضاً
- ۳- حضرت عبدالبهاء، زیارت نامه نبیل اکبر در مصابیح هدایت (عزیز الله سلیمانی)، طهران، مؤسسه ملی مطبوعات امری، ۱۲۲ ب، ج ۱، ص ۴۹۰.
- ۴- حضرت عبدالبهاء، لوح نازله به افتخار ضیائیه نبیل اکبر، نسخه خطی.
- ۵- حضرت عبدالبهاء، زیارتنامه نبیل اکبر در مصابیح هدایت (عزیز الله سلیمانی)، طهران، مؤسسه ملی مطبوعات امری، ۱۲۲ ب، ج ۱، ص ۴۹۱.
- ۶- حضرت عبدالبهاء، لوح نازله به افتخار ضیائیه نبیل اکبر، نسخه خطی.
- ۷- حضرت بهاء الله، لوح حکمت، مجموعه‌ای از الواح جمال اقدس ابهی، لجنه نشر آثار امری به لسان فارسی و عربی، لانگنهاین آلمان، ۱۳۷ ب، ص ۸۰.
- ۸- حضرت عبدالبهاء، *تذکره‌الوفاء*، حیفای مطبعه العباسیه، ۱۳۴۳ ه. ق. ۱۹۲۴ م.، ص ۵-۱۲.
- ۹- ایضاً، ص ۱۳.
- ۱۰- The Baha'i World 1928-1930, Baha'i Publishing Trust, Wilmette, Illinois. P.81.
- ۱۱- عزیز الله سلیمانی، مصابیح هدایت، طهران، مؤسسه ملی مطبوعات امری، ۱۲۱ ب، ج ۱، ص ۴۳۳.
- ۱۲- پیروز مجتهدزاده، امیران مرزدار و مرزهای خاوری ایران، طهران، نشر شیرازه، ۱۳۷۹ ش.، ص ۵۲ و Islamic Encyclopedia, 1927 Vol2, p.960
- ۱۳- ایضاً، ص ۶۰.

- ۲۴- ایضاً، ص ۴۲۸.
- ۲۵- عزیزالله سلیمانی، مصابیح هدایت، طهران، مؤسسه ملی مطبوعات امری، ۱۲۲ ب، ج ۱، ص ۴۲۹.
- ۲۶- حضرت بهاءالله، لوح مبارک سلطان، مؤسسه ملی مطبوعات امری، ۱۳۳ ب، ص ۵۳.
- ۲۷- حضرت عبدالبهاء، محاضرات (عبدالحمید اشراق خاوری)، لجنه ملی نشر آثار امری به لسان فارسی و عربی - لانگنهاین آلمان غربی، ۱۴۳ بدیع، ۱۹۸۷ م، ص ۹۹۰.
- ۲۸- عزیزالله سلیمانی، مصابیح هدایت، طهران، مؤسسه ملی مطبوعات امری، ۱۲۲ ب، ج ۱، ص ۴۴۶.
- ۲۹- ایضاً، ص ۴۴۷.
- ۳۰- حسن فؤادی، مناظر تاریخی نهضت امر بهائی در خراسان، نسخه تایپی، ص ۴۱۲.
- ۳۱- عزیزالله سلیمانی، مصابیح هدایت، طهران، مؤسسه ملی مطبوعات امری، ۱۲۲ ب، ج ۱، ص ۴۴۸-۴۴۹.

عزیز جذاب تقاضا می‌کند که اگر اراده مبارک تعلق گیرد جناب نبیل اکبر به عشق آباد و نواحی بخارا و سمرقند بروند که وجودشان بسیار لازم است. سپس رضایت خاطر مبارک را به نبیل اکبر ابلاغ می‌کند.
- ۴۱- Shoghi Effendi, God Passes By, Baha'i Publishing Trust, Wilmette, Illinois, 1957, P195.
- ۴۲- حضرت عبدالبهاء، تذکره الوفا، حیفاء، مطبعة العباسیه، ۱۳۴۳ ه. ق، ۱۹۲۴ م، ص ۱۲.
- ۴۳- عزیزالله سلیمانی، مصابیح هدایت، طهران، مؤسسه ملی مطبوعات امری، ۱۲۲ ب، ج ۱، ص ۴۸۷-۴۸۸.
- ۴۴-۴۸- روح الله مهربانخی، زندگانی میرزا ابوالفضائل گلپایگانی، چاپ لانگنهاین، آلمان غربی، ۱۴۵ ب، ۱۹۸۸ م.
- ۴۵- استاد علی اکبر بنای شهید، تاریخ خطی به قلم خود، ص ۸۷.

- ۶۶- ایضاً، ص ۲۷۸.
- ۶۷- ایضاً، ص ۲۸۶-۲۸۹.
- ۶۸- حضرت بهاء الله، لوح حکمت، مجموعه‌ای از الواح جمال اقدس ابهی، لجنه نشر آثار امری به لسان فارسی و عربی، لانگنهاین، آلمان، نشر اول، ۱۳۷ ب، ص ۸۰-۹۱.
- ۶۹- حضرت عبدالبهاء، تذکره الوفا، حيفا، مطبوعات العباسیه، ۱۳۴۳ ه. ق. (۱۹۲۴م)،
- ۷۰- حضرت عبدالبهاء، لوح به افتخار بازماندگان نبیل اکبر، نسخه خطی.
- ۷۱- حسن فؤادی، مناظر تاریخی نهضت امر بهائی در خراسان، نسخه تایپی، ص ۴۰۸.
- ۷۲- باهره قدیمی، اطلاعات شفاهی.
- ۷۳- حضرت عبدالبهاء، لوح به افتخار ضیائیه خانم، نسخه خطی.
- ۷۴- حضرت عبدالبهاء، لوح به افتخار آقا شیخ محمد علی، نسخه خطی.